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 Annotasiya: Ushbu tadqiqot ishida 3 xil organik chiqindi namunalari asosida olingan 

bioko’mirning qurg’oqchil va normal nam sharoitda soya o‘simligi hosildorligiga, soya donlari 

tarkibidagi umumiy oqsillar miqdoriga va o‘simlik poyasi tarkibidagi makro elementlariga 

ta’siri o‘rganilgan. Olingan natijalarga ko’ra, maishiy chiqindilar asososida tayyorlangan 

bioko‘mir soya o‘simligining yuqorida keltirilgan hususiyatlariga ta’siri boshqa namunalar 

bilan taqqoslaganda yuqori ekanligi ma’lum bo‘ldi. Bu esa kelajakda maishiy chiqindilaridan 

tayyorlangan bioko‘mirni keng masshtablarda qo‘llashga asos bo‘lib hizmat qilishi mumkin. 

Kalit so‘zlar: bioko‘mir, soya o‘simligi, hosildorlik, oqsil, makro elementlar. 

 

Kirish 

Bugungi kunda oziq-ovqat xavfsizligi va iqlim o„zgarishi dunyoda eng dolzarb 

muammolardandir. Iqlim o„zgaruvchanligi, to„satdan va ekstremal hodisalarning chastotasi ortib 

bormoqda. Qurg„oqchilik tufayli qishloq xo„jaligi tarmoqlari o„rtasida suv resurslari raqobati 

kuchayishda davom etmoqda [1]. An‟anaviy to„liq sug„orish amaliyoti bugungi kunda ham ko„p 

qo„llaniladi. Shu sabablarga ko„ra, suv tanqisligi global oziq-ovqat xavfsizligiga jiddiy xavf 

tug„diradi. 1995 yildan 2025 yilgacha qishloq xo„jaligi, maishiy va sanoat maqsadlarida 

foydalanish uchun global suv iste‟moli 23 % gacha o„sishi kutilmoqda [2.3 ]. Qurg„oqchilik kabi 

abiotik stresslar hosildorlikka, shu jumladan hosil sifatiga ta‟sir qiladi. Global isish, tufayli 

kelajakda qurg„oqchilik paydo bo„lishi ehtimoli kelajakdagi global oziq-ovqat xavfsizligi uchun 

muammolarni keltirib chiqaradi [4]. Suv tanqisligi, dukkakli o„simliklarda birinchi navbatda, 

vegetativ o„sish davrida, azot fiksasiya jarayyonini, tugun massasini, kurtaklar massasini, 

tugunlarning sonini, tugunlarning hajmini va o„simlik hosildorligining ham pasayishiga olib 

keldi [5]. Qurg„oqchilik stressi barglarning suv potensialini pasaytiradi, bu esa barg 

og„izchalarining yopilishiga olib keladi va shu bilan o„simlik o„sishi va rivojlanishini 

kamaytiradi. Qurg„oqchilik stressi o„simliklarda fotosintez jarayonini to„xtatib qo„yadi, bu esa 

o„simliklardagi turli fiziologik va biokimyoviy jarayonlarga salbiy ta‟sir ko„rsatadi. Masalan, 

uglevodlarni ishlab chiqarish, tashish va metabolizm o„rtasidagi munosabatlar, shuningdek, 

o„simlik unumdorligi va turli o„simlik organlari o„rtasida quruq moddalar taqsimlanishiga ta‟sir 

ko„rsatadi [6.7.8]. Masalan, soya o„simligidan kutilgan hosilni olish uchun o„simlik butun 

vegetasiya davrida tuproqning yetarli namlik darajasini talab qiladi [9]. Shuningdek, 

qurg„oqchilik o„simliklarga zarar yetkazadigan sho„rlanish, patogen kasalliklarni va issiqlik kabi 

boshqa stresslarni kuchaytiradi. 

Bunday xolatlarda o„simlik hosildorligini oshirish uchun o„ziga hos bo„lgan yo„llarni tanlash 

maqsadga muvofiqdir. Bunday yo„llardan biri bu organik chiqindilar asosida tayyorlangan 
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bioko„mirni qo„llashdir. Chunki, bioko„mir tuproq unumdorligi va o„simliklar hosildorligini hech 

qanday zararli oqibatlarsiz oshiradi. Buni, tuproqdagi namlikni saqlash, tuproq 

mikroorganizmlari uchun qulay muhit yaratish, tuproq fermentlarining miqdorini oshirish va 

o„simlikning mineral moddalarni yaxshi o„zlashtirish xususiyatini oshirish kabi ijobiy ta‟sirlar 

hisobiga amalga oshiradi. Shuning uchun ushbu tadqiqot ishida bioko„mirni soya o„simligiga 

qo„llash orqali soya o„simligining hosildorligi va doni tarkibidagi kimyoviy moddalarning 

miqdoriga ta‟sirini o„rganish maqsad qilib olindi. 

Material va metodlar 

Bioko‘mirning soya o‘simligi tarkibidagi N, P, K miqdoriga ta’sirini aniqlash 

Ushbu tadqiqot ishining avvalgi bosqichlarida ko„rsatilgan usullarda olingan bioko„mirni 

qo„llagan holda dala sharoitida soya o„simligi yetishtirildi hamda ularning tarkibidagi N, P, K 

kabi kimyoviy elementlarning miqdori aniqlandi. Nazorat sifatida esa bioko„mir bilan ishlov 

berilmagan tuproqlarda (yer maydonlarida) yetishtirilgan soya o„simliklaridan foydalanildi. N, P, 

K kimyoviy elementlarining miqdori K. Ginzburg, G. Shmeglova va E. Vulfius usulida aniqlandi 

[]. Bunda, azot, fosfor va kaliy miqdori o„simlik materialini kuchli sulfat kislota bilan tezkor 

kuydirish asosida aniqlandi. Ish quyidagi tartibda amalga oshirildi: 0,2 g maydalangan o„simlik 

materiali 50-60 ml sig„imli konussimon kolbaga solindi. Ustiga 5 ml konsentrlangan sulfat 

kislota quyildi, chayqatildi, varonka bilan yopildi va 12-14 soatga qoldirildi.  

Bir paytning o„zida reaktivning tozaligini tekshirish uchun toza kolbaga 5-15 ml atrofida 

konsentrlangan H2SO4 olib yuqoridagi tartibda ish amalga oshirildi. So„ngra aralashmalar 

kuchsiz olovda sulfat kislotaning oq bug„lari paydo bo„lguncha qizdirildi. Kolbalar olovdan olib 

sovitildi, varonkani ko„tarib, 5-6 tomchi xlorrid kislota tomizildi, kuchli olovda 5-7 daqiqa 

qaynatildi (eritma rangsizlanguncha). 

Rangsizlangan aralashma yana 15 daqiqa davomida past olovda qaynatildi. Sovitilib 100 ml 

o„lchov kolbasiga o„tkazildi va o„lchov chizig„igacha suv solindi. Eritmadan 10 ml olib, hajmi 

100 ml ga yetkazildi va bu A eritma deb belgilab olindi.  

A eritmadan 25 ml olib, 100 ml sig„imli o„lchov kolbasiga o„tkazildi, o„lchov chizig„igacha 

distillangan suv quyildi ( B eritma) va undan fosforni va kaliyni aniqlashda foydalanildi. 

Azotni aniqlash. A eritmadan 50 ml o„lchov kolbasiga 2 ml olindi, ustiga 30 ml suv quyildi va 1 

tomchi metil qizili tomizildi va 10% li NaOH eritmasi yordamida och pushti rang yo„qolguncha 

neytrallandi. Ustiga 2 ml signet tuzining 50% li eritmasi hamda 2 ml Nessler reaktivi qo„shildi 

va yaxshilab aralashtirib, 10 daqiqadan keyin fotoyelektrokolorimetr (FEK) ning ko„k yoki 

binafsha yorug„lik nurida ko„rildi. O„simlikdagi azot miqdori quyidagi formula orqali ifodalandi. 

X=A*(W1-W2)*100/1000*(T-V) 

Bu yerda: 

X- azotning miqdori, %;  

A-kalibr egri chizig„idan olingan azot miqdori, mg;  

W1- tahlil qilinayotgan eritmaning yalpi hajmi, ml; 

W2-bo„yalgan eritma hajmi, ml; 

V - bo„yash uchun olingan so„rim hajmi, ml; 

T- o„simlik materiali, g; 
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100 va 1000 – g larni foizlarga aylantirish koyeffisenti. 

Fosforni aniqlash. “B” eritmadan 100 ml sig„imli o„lchov kolbasiga 5-10 ml olib, ustiga 20-25 

ml suv qo„shildi. 2 tomchi dinitrofenol indikatori tomizildi va och sariq rang hosil bo„lguncha 

10% li NH4OH bilan titrlandi, keyin 2 tomchi 10% HCl yordamida rangsizlantirildi. So„ngra 2 

ml molibdenli reaktiv qo„shib, o„lchov chizig„igacha distillangan suv quyiladi va 0,5 ml qalay 

(II) xlorid eritmasi qo„shildi. Aralashma ko„k rangga o„tdi. Shundan so„ng FEK ni qizil nurida 

ko„rildi.  

Fosfor miqdori quyidagi formula bilan aniqlandi: 

X=A*(W1-W2)*100*4/1000-(T*V) 

Bu yerda, 

X- fosforning miqdori, %; 

A-kalibr egri chizig„idan olingan fosfor miqdori, mg; 

W1- “A” eritma hajmi, ml; 

W2 – bo„yalgan eritma hajmi, ml; 

V-kolorimetrlashdan olingan so„rim hajmi, ml; 

T- o„simlik materiali, g; 

100 va 1000- % va g larga aylantirish koyeffisenti; 

4- “A” eritmani suyultirish koyeffisenti.  

Kaliyni aniqlash. Kaliy “B” eritmani alangali fotometrda ko„rish asosida aniqlandi. Hisoblashlar 

tahliliy eritmalar kabi sulfat kislotada tayyorlangan standart eritmalar asosida amalga oshirildi. 

Agar o„simlik materialini kuydirish uchun 5 ml H2SO4 olingan bo„lsa, B eritmaning 100 

millilitri tarkibida 1, 25 ml H2SO4 bo„ladi.  

Kaliyning miqdori quyidagi formula bilan aniqlandi: 

X=A*W1*W2*100/1000*T*V 

Bu yerda, 

X= kaliyning miqdori, %; 

A-kalibr egri chizig„idan olingan kaliy konsentrasiyasi, mg/ml; 

W1- “A” eritma hajmi, ml; 

W2- alangali fotometrdan o„tkazilgan “B” eritma, ml; 

V - suyultirish uchun olingan “A” eritma hajmi, ml; 

T- o„simlik materiali, g; 

Olingan natijalarning ishonchliligini tekshirish uchun tajribalar kamida 3 martadan qaytarildi. 

Bioko‘mirning soya o‘simligi doni tarkibidagi umumiy oqsillar miqdoriga ta’sirini tahlil 

qilish 

Mazkur tadqiqot ishida bioko„mir bilan ishlov berilgan hamda bioko„mirsiz sharoitlarda (nazorat 

sifatida) yetishtirilgan soya o„simliklari donlari tarkibidagi oqsillar miqdori aniqlandi. Buni 

amalga oshirish uchun dastlab don tarkibidagi umumiy oqsillar quyidagicha ajratib olindi va 
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gomogenizasiya qilindi. 5 gr dan soya donlari gomogenizator yordamida un holatiga kelguncha 

maydalandi va xona haroratida, bir soat davomida aseton bilan 10:1 nisbatda yog„sizlantirildi. 

Gomogenat filtrlandi va filtrda qolgan ekstrakt 24 soat davomida quritildi. Quruq holdagi 

yog„sizlantirilgan gomogenat 2 soat davomida, aralashtirib turgan holda, xona haroratida 0,2 M 

NaOH bilan 10:1 nisbatda ekstraksiya qilindi. Keyin ekstrakt 30 daqiqa davomida 4500 aylanish 

tezligida syentrifuga qilindi va supernatant distillangan suvga qarshi 12 soat davomida dializ 

qilindi. Dializdan so„ng namunalar tarkibidagi umumiy oqsillar miqdori Louri usulida aniqlandi [ 

]. 

Louri usuli aniqlanayotgan oqsil tarkibidagi aromatik aminokislotalarning Folin reaktivi bilan 

bo„yalishiga asoslangan. 

Louri usulida oqsillar miqdorini aniqlash uchun 0,5 ml tekshirilayotgan eritma ustiga 2,5 ml 

reaktiv C (50 ml reaktiv B + 1 ml reaktiv A) dan qo„shildi va 10 daqiqa qoldirildi. Keyin 0,25 ml 

reaktiv D qo„shildi va yaxshilab aralashtirilgan holda 30 daqiqa davomida qorong„u joyda 

saqlandi, shundan so„ng bo„yalish darajasi spektrofotometr yordamida 700 nm to„lqin uzunligida 

aniqlandi. Oqsil miqdori oldindan tayorlab qo„yilgan kalibrovka egri chizig„i yordamida 

hisoblandi. 

Olingan natijalar va ularning tahlili 

Bioko„mirning o„simlik hosildorligiga va o„simlik kimyoviy tarkibiga ta‟sirini o„rganish muhim 

vazifalardan biri hisoblanadi. Chunki, ushbu ko„rsatgichlar bioko„mirning samaradorligini 

belgilab beruvchi asosiy omillardan hisoblanadi. Shuning uchun ushbu tadqiqot ishida, turli xil 

chiqindilardan tayyoorlangan bioko„mirning dala sharoitida ekilgan soya o„simligi 

hosildorligiga, hosil tarkibidagi oqsillar miqdoriga va o„simlik tarkibidagi asosiy kimyoviy 

elementlarga ta‟siri o„rganildi. Dala tajribalari, fenologik kuzatuvlar, tuproq va o„simlik 

namunalari olish B.A.Dospexovning (1985) umumiy qabul qilingan uslublari va «Metod 

agroximicheskix, agrofizicheskiy mikrobiologicheskiy issledovaniy polivnoy xlopkoviy 

rayonav» (1963), «Dala tajribalarini o„tkazish uslublari» (2007) qo„llanmalariga asosan olib 

borildi. Selekta (302) navidan foydalanildi bioko‟mirni qo„llash orqali qurg„oqchilik va normal 

nam sharoitida marfofizilogik xolati va xosildorligiga tasiri o„rganildi. Piroliz qilib tayyorlangan 

bioko„mir bilan tuproqnng yuza qatlami (0-25) sm qalinlikda (g/t) xisobida nazorat tashqari 

barcha tajriba uchastkalariga aralashtirilib ishlov berildi. Dala tajribasida tadqiqotlar 6 variant 3 

qaytariqda olib borildi. Har bir variant 5 qator, qator oralig„i 0,6 m, variant kengligi 3,0 m, 

variant uzunligi 6,0 metr. Har variantning umumiy maydoni 18,0 m2 va hisoblash maydonchasi 

10,8 m2 ni tashkil qildi. Tajribamiz qurgo‟qchil va namlik darajasi yetarli sharoitlarda amalga 

oshirildi. Qurg‟oqchil sharoitdagi ekilgan soya o‟simliklarini ekishdan oldin namlab olindi va 

ekildi. Shundan so‟ng qurg‟oqchil sharoitdagi variantimiz 1 marta kam miqdorda sug‟orildi. 

Narmal sharoitdagi soya ekilgan variantimizda esa 4 marta sug‟orib o‟simliklarni unib chiqishi 

kuzatildi. Soya o„simligiga bioko„mir namunalari qo„llanilganda, soya hosildorligi olingan 

bioko„mirning xom-ashyo turiga qarab turli darajalarda oshdi. Tanlangan organik chiqindilar 

orasidan maishiy chiqindilar asosida olingan bioko„mir soya o„simligi hosildorligini gektariga 

23,8 syentinergacha oshirdi. Nazorat maydonlaridagi soya o„simligining hosildorligi gektariga 

17,2 sentinerni tashkil qildi.  
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.  

(1-rasm).Dala maydoniga bioko’mir bilan ishlov berib soyani ekish jarayyoni 

 

(2-rasm).Bioko’mir bilan ishlov berilgan soyani unib chiqishi va hosildorligi 
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1-rasm. Turli variantlarda soya o‘simligining hosildorligiga va umumiy oqsillar miqdoriga 

bioko’mirning ta’siri, N=3 

Soya o„simligi asosan oqsil va yog„ olish maqsadlarida yetishtiriladi. Shuning uchun tadqiqotda 

turli variyantlarda yetishtirilgan soya o„simligi doni tarkibidagi oqsillar miqdori ham o„rganildi. 

Chunki, soya doni tarkibidagi oqsillar miqdoriga qarab soya hosilining sifati baholanadi. 

Yuqorida keltirilgan 4 xil variyantlarda yetishtirilgan soya o„simligi donlari tarkibidagi oqsillar 

miqdori O„simlik moddalari kimyosi instituti Molekulyar genetika laboratoriyasida amalga 

oshirildi. Bunda soya donlari un holiga kelguncha gomogenizatorda maydaandi, yog„lardan 

qutilash uchun aseton bilan ishlov berildi va ishqoriy ekstraksiya qilindi. Don tarkibidagi 

umumiy oqsillar miqdori Louri usulida aniqlandi. Olingan natijalar quyidagi jadvalda keltirilgan 

(1-rasm). Yuqoridagi jadvalda keltirilgan ma‟lumotlarga ko„ra, kurg„oqchil sharoitlarda 

yetishtirilgan soya o„simliklarining doni tarkibidagi oqsillar miqdori maishiy chiqindi bioko„miri 

qo„llash eng yuqori (25,1 %) natija berdi.  

Tadqiqot davomida dala sharoitlaridagi soya o„simligiga bioko„mir va bioko„mir-bakteriya 

kompleksining o„simlik fiziologik ko„rsatgichlariga ta‟siri ham o„rganildi. Bunda, o„simlik 

to„qimalarida N, P, K o„zlashtirish konsentrasiyasi ham bioko„mir bilan ishlov berilgan 
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namunalarda yuqori bioko„mirsiz nazoratdagi o„simliklarda esa nisbatan kam o„zlashtirilganligi 

aniqlandi (2-rasm). Tajriba natijalariga ko„ra, maishiy chiqindi bioko„miri soya o„simligining 

makroelementlariga samarali ta‟sir ko„rsatishi aniqlandi.  
 

Nazorat                    Bug'doy somoni Parranda go'ngi Maishiy chiqindi  

N

4,367

4,468

4,768

4,580

%

Namunalar

 N

 P

 K

 

2-rasm. Dala sharoitidagi soya o‘simligining barg va poyasi tarkibidagi 

N, P, K ning (%) miqdori, N=3 

Umuman olganda chiqindilardan bioko„mir ishlab chiqish va dukkakli o„simliklarni 

yetishtirishda tuganak bakteriyalar bilan simbiozini yaxshilash, sifatli oziq-ovqat, ayniqsa oqsil 

yetishmovchiligi muammosini bartaraf etishda xamda va qurg„oqchilik sharoitida o„simliklarni 

xosildorligini oshirishda yaxshi samara berdi. Soya o„simligining bargi, poyasi va urug„ining 

tarkibidagi N, P, K miqdorlari aniqlandi. Bioko„mir va bakteriologik o„g„itlarni birga qo„llash 

soya o„simligi tarkibidagi makro elementlar miqdorini oshirishi kuzatildi. Nazorat o„simliklar 

bilan taqqoslaganda, N, P, K elementlarining miqdori maishiy chiqindi bioko„mirini 

qo„llanganda yuqori natija ko„rsatdi. Yuqorida olingan natijalarga ko„ra, maishiy chiqindi 

bioko„mirini qo„llash qolgan variyantlar bilan taqqolanganda soya o„simligining hosildorligi, 

doni tarkibidagi oqsillar miqdoriga va o„simlikning makro eyelementlariga yuqori ta‟sir 

ko„rsatdi. 

Xulosa 

Ushbu tadqiqot natijalaridan aniqlandiki bioko‟mir tuproq unumdorligini oshirib qurg‟oqchil 

sharoitda ham soyani o‟sishi, rivojlanishi va xosildorligiga oshirganligi hamda makro–

mikroelementlarni sezilarli darajada oshirganligi aniqlandi. Soya o„simligidan kutilgan hosilni 

olish uchun qurg‟qchil sharoitda ham bioko‟mir o„simlik butun vegetasiya davrida tuproqning 

yetarli namlik darajasini saqlab qoldi. Bioko‟mir namulalari orasida maishiy chiqindilar 

asososida tayyorlangan bioko„mir va parraga g‟o‟ngi bioko‟miri soya o„simligining yuqorida 

keltirilgan hususiyatlariga ta‟siri boshqa namunalar bilan taqqoslaganda yuqori ekanligi ma‟lum 

bo„ldi. Bu esa kelgusida maishiy chiqindilaridan tayyorlangan bioko„mirni keng masshtablarda 

qo„llashga asos bo„lib hizmat qilishi mumkin. 
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